
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3052 DEL 15/11/2024

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 2014/2020. 
ASSE 2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP 
H55G22000030006 – SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI 
ALLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUIZIONE PER L’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE DELL’ARCH. SINDONI ROBERTO - 
CIG B405832AC0.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

-



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 2014/2020. 
ASSE 2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP 
H55G22000030006 – SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUIZIONE PER L’INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL 
TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 IN 
FAVORE DELL’ARCH. SINDONI ROBERTO - CIG B405832AC0.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questo Ente ha partecipato alla “Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza 
tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia POC” - Legalità 2014/2020 – Asse 
2 - Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” promossa dal 
Ministero dell’Interno;

ATTESO che con nota prot. n. 0061415 del 12.06.2023 la Prefettura di Messina ha comunicato che con provvedimento 
prto. N24689 del 05.06.2023, l’autorità di Gestione ha approvato la proposta progettuale “Realizzazione di un 
impianto di videosorveglianza sul territorio comunale di Milazzo” avanzata da questo Ente nell’ambito della 
procedura avanzata da questo Ente;

VISTO il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno “Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
“Autorità di Gestione di PON e POC “ Legalità 2014 – 2020 (prot. n. 0024689 del 05.06.2023) con il quale è stata 
approvata la graduatoria delle proposte progettuali idonee ed ammissibili a finanziamento e tra queste, “il Progetto 
di videosorveglianza urbana del Comune di Milazzo” per il complessivo importo di € 150.000,00;

 

VISTA la  Deliberazione di G.M. n. 137 dell’11.07.2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per la 
Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio Comunale di Milazzo CUP H55G220000 redatto dal 
Funzionario Tecnico Ing. Tommaso La Malfa per una spesa complessiva di € 149.887,07 di cui € 105.000,00 per lavori 
e forniture, € 4.192,62 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.694,45 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

-



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2406 del 23.09.2024 con la quale si è proceduto a prendere atto del Decreto 
di ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno “Dipartimento della Pubblica Sicurezza “Autorità di Gestione 
di PON e POC “ Legalità 2024 – 2020  - prot. n. 0024689 del 05.06.2023 con il “Progetto di videosorveglianza urbana 
del Comune di Milazzo”, di cui innanzi e ad accertare l’entrata di € 150.000,00 a carico del capitolo di entrata 
40200.01.00015010, “Impianto di videosorveglianza urbana nel comune di Milazzo Poc - Legalita' 2014/2020 - 
Prefettura di Messina”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza e procedere all’impegno di spesa di € 
150.000,00 con imputazione a carico del Capitolo del capitolo 03022.02.00150010, “Impianto di videosorveglianza 
urbana nel comune di Milazzo Poc - Legalita' – Prefettura di Messina 2014/2020 - esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2630 del 09.10.2024 con la quale si è proceduto ad affidare la realizzazione 
dell’impianto di video sorveglianza urbana nel comune di Milazzo – CUP H55G22000030006 –CIGB405832AC0 
all’operatore economico TCN Telecomunicazioni S.r.l. con sede in Milazzo via G. Impallomeni,  P.I. 02892800836, per 
un valore contrattuale netto  di € 101.272,50 oltre € 4.192,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
Iva al 22% per un ammontare complessivo di € 128.667,44; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuizione per l’intervento di Realizzazione di un impianto 
di videosorveglianza sul territorio comunale;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa ai servizi in argomento per l’importo da ribassare di € 11.484,93 oltre 
CNPAIA al 4% ed iva al 22%;

VISTI:

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi";

DATO ATTO:

• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo è inferiore a 140 mila euro;
• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:

• occorre procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di Realizzazione di un impianto di 
videosorveglianza sul territorio comunale;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori in oggetto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizidi importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO e RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore -
Programmazione strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e l’istruttoria 
informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali svolta 
mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore;

ATTESO che questo Ufficio in data 23.10.2024 ha avviato su MEPA una trattativa diretta RDO N. 4759385 per 
l’affidamento dei servizi di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con unico operatore 
economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

VISTA la scheda offerta RDO n. 4759385 del 23.10.2024 presentata dall’Arch. Roberto Sindoni con sede in Milazzo 
(ME), Via Col. Bertè n. 95, cod. fisc. SNDRRT80B04A638L, P.IVA 02917270833, che ha offerto il ribasso del 1 % 
sull’importo a base d’asta di € 11.484,93 oltre CNPAIA al 4%, ed IVA al 22%, per l’incarico dei Servizi di ingegneria e 
architettura finalizzati alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuizione per l’intervento di 
Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio comunale;

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 
1 del D.Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Arch. Roberto 
Sindoni  con sede in Milazzo (ME), Via Col. Bertè n. 95, pec: sindarc@pec.it, che si è dichiarato disponibile ad eseguire 
il servizio tramite trattativa diretta per un importo netto di € 11.370,08 oltre CNPAIA al 4% ed Iva al 22%, il quale si 
ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  

mailto:sindarc@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

VISTO il DGUE presentato dal Professionista in sede di partecipazione alla presente procedura di gara in ordine al 
controllo dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA l’autocertificazione trasmessa dall’Arch. Roberto Sindoni,  ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000 e del comma 
14 bis dell’art. 4 del DL 70/2011, con la quale attesta la regolarità contributiva e previdenziale del Professionista;

DATO ATTO:

• che è stato acquisito per la presente procedura il CIG B405832AC0  tramite il sistema su piattaforma certificata 
digitale Appalti & Contratti e-procurement, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

• che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere garanzia per 
cauzione provvisoria;

• che la stipula del contratto avverrà in modalità previste dal vigente Codice dei Contratti Pubblici;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ccodice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata e ritenuto legittimo e conformemente 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente:

1. Di dare atto che con Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell’Interno “Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza “Autorità di Gestione di PON e POC “ Legalità 2014 – 2020 (prot. n. 0024689 del 05.06.2023) 
è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali idonee ed ammissibili a finanziamento e tra queste, 
“il Progetto di videosorveglianza urbana del Comune di Milazzo” per il complessivo importo di € 150.000,00;

2. Di dare atto che è intendimento di questa Amministrazione provvedere all’affidamento dei Servizi di ingegneria 
e architettura finalizzati alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuizione per 
l’intervento di Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio comunale;

3. Di dare atto che in data 23.10.2024 è stata avviata sul MEPA una trattativa diretta  RDO n. 4759385 per 
l’affidamento dei servizi di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con unico 
operatore economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per 
l’affidamento in oggetto;

4. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) dei servizi di ingegneria e architettura 
per finalizzati alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 
Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio comunale - CIG B405832AC0, in favore con sede 
in Milazzo (ME), Via Col. Bertè n. 95, cod. fisc. SNDRRT80B04A638L, P.IVA 02917270833, pec: sindarc@pec.it, 
che ha offerto il ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta di € 11.484,93 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, il 
quale si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

5. Di dare atto che l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art.52 comma 1 del  D. Lgs. n. 36/2023 il Professionista Arch. Roberto Sindoni ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva resa su DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, fatte salve le verifiche in ordine alle dichiarazioni effettuate da questa Stazione Appaltante;

7. Di dare atto che, ove in conseguenza delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà a termine dell’art.52, comma 2 del D.Lgs.vo 
n. 36/2023, alla risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette da questa Stazione Appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;

8. Di dare atto che l’incarico in parola trova copertura a carico del Capitolo 03022.02.00150010 “impianto di video 
sorveglianza urbana nel Comune di Milazzo POC- Legalità –Prefettura di Messina 2014/2020”;

9. Di impegnare la complessiva somma di € 14.426,36 per i servizi in argomento in favore del Professionista Arch. 
Roberto Sindoni – CIG B405832AC0, con imputazione a carico del capitolo 03022.02.00150010 “impianto di 
video sorveglianza urbana nel Comune di Milazzo POC- Legalità –Prefettura di Messina 2014/2020”, impegno n. 
2486/2024, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta determinazione dirigenziale n. 2630 del 
09.10.2024;

mailto:sindarc@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

10. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

11. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU;

12. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

13. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

14. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

15. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso 
è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito on- line;

16. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

17. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente e nella "Amministrazione Trasparente" - Sezione Atti 
Amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3052 DEL  15/11/2024

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 
2014/2020. ASSE 2 - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE - 
CUP H55G22000030006 – SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUIZIONE PER L’INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL 
TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE DELL’ARCH. SINDONI ROBERTO - CIG 
B405832AC0.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
2486 2024 03022.02.00150010 B33C1D08FB 14.426,36

18/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

-


	det_03052_15-11-2024
	VistoContabileImpegno

